
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore GESTIONE E SVILUPPO RISORSE 

Servizio SISTEMI INFORMATICI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Determinazione n. 47 / 2026 del 20/02/2026 
 
OGGETTO: Acquisto urgente scheda grafica per PC dirette streaming Consigli Comunali in 
modalità mista - € 91,50 
 
 
 

 
Il Dirigente 

 
Viste le notevoli difficoltà avute negli ultimi Consigli comunali per effettuare le dirette streaming delle sedute 
in modalità mista; 
 
Valutata la necessità di sostituire il portatile attualmente in uso con un PC desktop già in dotazione 
dell’ufficio, in quanto in un PC desktop è più facile aggiungere ulteriori schede audio e video; 
 
Rilevata in particolare la necessità di utilizzare allo scopo di cui sopra una scheda grafica con più uscite 
video, che permetterebbe di proiettare immagini sul video proiettore e contemporaneamente avere su un 
monitor il software OBS studio (necessario alla diretta streaming) e su un secondo schermo il browser con 
GoTo Meeting per la videoconferenza; 
 
Effettuata una indagine di mercato e ritenuta la scheda ASUS GeForce GT 730 soddisfacente al nostro caso; 
 
Visto che la ditta ALTERNETS DI BOLOGNESI STEFANO ci garantisce la fornitura di suddetta scheda in tempi 
brevi per poter preparare il computer in tempo per la prossima seduta di Consiglio Comunale; 
 
Atteso che il D.Lgs. 36/2023 Codice degli appalti stabilisce che per tutti gli affidamenti, anche diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro, è obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate tra le quali è compreso il 
sistema MEPA (Mercato Elettronico della P.A.); 
 
Ritenuto, alla luce del modico importo dell’affidamento di effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma 
e diretta; 
 
Verificato quindi che sul portale del Mercato Elettronico della P.A. è disponibile il seguente prodotto come di 
seguito specificato: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Codice Prodotto  Prezzo 
cad  Quantità  Tot  Inclusa 

IVA  Fornitore  

AsusGT730 VGA Asus GT730 75,00 € 1 75,00 € 91,50 € 
ALTERNETS DI 

BOLOGNESI 
STEFANO 

      
Totale: 75,00 € 91,50 € 

 

 
Visto il DURC on line della ditta ALTERNETS DI BOLOGNESI STEFANO, agli atti d’ufficio, prot. 
INPS_48562645 con scadenza 31.03.2026 dal quale risulta la regolarità contributiva nei confronti dell’INPS e 
dell’INAIL; 
 
Richiamati  

 l’art. 169 del “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, come modificato dal D. Lgs. 118/2011 il quale stabilisce che la giunta delibera 
il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in 
termini di competenza, e con riferimento al primo esercizio anche in termini di cassa;  

 l’art. 175 c. 9 del medesimo decreto così come modificato dal D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che 
dispone che le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza 
dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 
15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al 
comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

 l’art 175 comma 5 quater che attribuisce ai responsabili della spesa, le variazioni compensative del 
piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa 
del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, 
che sono di competenza della Giunta; 

 
Visti il DUP 2026-2028, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 
2026-2028, approvati dal Consiglio Comunale, rispettivamente con atti n. 5/2026 e n. 6/2026, esecutivi ai 
sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 13.01.2026, assunta dalla Giunta Comunale, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 
 
Atteso che con decreti sindacali n. 49 del 02.08.2024 n. 47 del 01.12.2025 è stata attribuita al Dr. Agostino 
Carmeni la responsabilità, quale Dirigente Amministrativo, del settore I “Gestione e Sviluppo Risorse” ove 
sono inclusi i servizi di Segreteria Generale - U.R.P. - Ufficio del Sindaco, Protocollo e Centralino / Legale e 
Contratti / Protocollo e Centralino / Servizio Gestione Risorse Finanziarie, Assicurazioni e Società Partecipate 
/ Servizio Tributi / Servizi Informatici; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa indicate: 
 
1. Di affidare alla ditta ALTERNETS DI BOLOGNESI STEFANO la fornitura di n.1 scheda video ASUS GeForce 

GT 730; 
 

2. Di apportare alle dotazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028, esercizio 2026, assegnate 
con deliberazione n. 1 del 13.01.2026, assunta dalla Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, le 
variazioni in termini di competenza e cassa dettagliate nello storno di fondi disposto nel successivo punto 
3 del presente atto; 

 
3. Di stornare nel Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 esercizio 2026, le seguenti somme:  
 

€ 92,00 dal cap. 71 art. 11 a favore del cap. 107 art. 21 iscritti alla missione 01 programma 08 titolo 
1 macroaggregato 103;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di impegnare la somma di € 91,50 a favore della ditta ALTERNETS DI BOLOGNESI STEFANO con sede in 
NEBBIUNO (NO) via PER MEINA 4 - P.I. 01914450033 con imputazione sul Bilancio di Previsione 
finanziario es. 2026 – 2028 es. 2026 secondo i seguenti riferimenti: 
 

 
Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggregato 

Cap./A
rt. 

Codice 
Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

Importo € CIG Es. 
Fin. 

01.08.1.103 107/21 U.1.03.01.02.006 - 
Materiale informatico 91,50 BA820CF7C1 2026 

 
 
5. Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza a 30 giorni dal ricevimento 

della fattura;  
 
6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente 

provvedimento è coerente con il DUP 2026-2028 approvato con deliberazione n. 5/2026, assunta dal 
Consiglio Comunale, e successive modifiche e integrazioni; 

 
7. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 
 
8. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Responsabile del procedimento: Dr. Agostino Carmeni 
Responsabile dell’istruttoria: Dr.ssa Marialuisa Forte 
Elaborazione dati: Marta Lucia Brovelli 
 
 
                                                                                Settore 1° - Gestione e Sviluppo Risorse 
                                                                                                            Il Dirigente 

 
FIRMATO DIGITALMENTE 
Dott. Agostino Carmeni


